Vind. Pag.
47.Neque ve-
ro extant.
publica in
strumenta,
quibus
Germania
Episcopi.
S. R. I.
Principes
creatis sint.

cessae sunt : hinc insita vulgo opinio, omnes eodem modo concessas. Adversarium profano vulgo non accenseo ; arguit tamen & disputat ex vulgi dialectica.

*Wapin-
cense a
Marteno
laudatu
eis adver-
satur.*

Sed illi fere injuriam feceram invitus. Duo enim omnino profert instrumenta, quibus systema suum fulciat. Sed quænam illa ? Non ex Episcopali aliquo aut Abbatiali Germaniæ Tabulario petita ; non alicui conceitâ Abbati aut Episcopo, cuius successores Principum in albo emineant. Cassa igitur & inania. Sed hoc postremo loco ; instrumenta ipsa attendamus. Forum alterum est Friderici Imperatoris Gregorio Episcopo Wapincensi concessum. Ait in eo Imperator : *Notum fieri volumus, qualiter nos venerabili viro ac dilecto Principi nostro Gregorio Wapincensi Episcopo, accepta ab ipso fidelitate & hominio, omnia regalia per legitimam investituram concessimus, quæ ipse & Ecclesia sua ab Imperio tenere debet... Datum apud Arelatem anno M.C.LXXXVIII. Indictione XI. calendas Augusti mensis.* His verbis, Marteni judicio, *Episcopus Wapincensis a Friderico Imperii Princeps factus est & institutus.* Sed Marteni judicio seposito, cordatorum & candidorum Virorum super iis judicium requiramus. Aliud est, ut receptis verbis uti pergam, investire aliquem principatu & regalibus, alicui Ecclesiæ debitibus, aliud aliquam Ecclesiam Principis dignitate & Regalibus semper in ea mansuris donare. Postremum qui præstat, is illius Ecclesiæ præfulem dicitur Principem creare aut facere. Primum qui præstat, is debitum alicui præfuli per electionem aut nominationem Principis axioma illi confirmat, is eum illo investit. Hoc, quod tyronibus & tonsoribus in Germania nostris perspectum est, an ignorarit, an dissimularit Martenus, non examino. Facit ad institutum meum perinde, an mala fide an ignorantia peccarit. Mihi istud sufficit, quod manifestum sit, hoc instrumento non creari, sed investiri principem. De genere hoc sexcenta proferre potuerat. Literis investituræ libri scatent ; ipse alias edidit, quibus Princeps Stabuleto-Malmundariensis investitur de Regalibus monasteriorum Stabulensis & Malmundariensis. Laudo tamen quod plura non protulerit ; Wapincense edendo causam suam plusquam res postulabat prodidit. Si perspectum ei fuisset Rudolfi I. diploma anno 1274. Ulrico Abbatii Einsidlensi concessum, & ab Hartmanno in ejusdem monasterii annalibus pag. 260, rescriptum, majori illud similitudine veri mihi opponere potuisset. In eo Rudolphus *Nos, inquit, speculo circumspetionis regiae speculantes honoriscentiam venerabilis Abbatis Ulrici memorato monasterio Abbatiae titulo præsidentis eundem collegio nostrorum Principum aggregantes, sceptro Regio Principatus apicibus fecimus insignitum.* Hartmannus loco laudato, Heiderus in actis Lindaviensibus pag. 52. Vitriarius lib. 1. tit. 15. in hoc diploma intendentis arbitrantur eo *Principis titulum* Abbatii Einsidlensi tribui. Hos si secutus esset Martenus, habuisset saltem sententiæ suæ auctores : sed tamen errantium numerus veritati non officit. Relegantur ea, quæ in diplomate præcedunt, liquebit, hoc diplomate, perinde ac Wapincensi, Abbatem Einsidlensem de suæ Abbatiae Regalibus investiri. Ita enim Rudolphus : *Cum laudatum monasterium tanti honoris a divis Imperatoribus & Regibus nostris prædecessoribus promeruerit incrementum, ut quicunque prædicti cœnobii debeat Abbas existere, idem imperiali sceptro a Romanorum Rege de administratione temporalium investitus Principum confortio debeat refulgere..* Hæc, inquam, mihi quis relegat ; Ulricus de temporalibus alicujus monasterii investitur, cuius hæc est prærogativa, ut ejus Abbes *Principum* in albo refulgeant. Non itaque Rudolphus Einsidlensis *Principis* axioma confert : contra testatur id illis deberi, competere. Quare etsi indubie Martenus diploma hoc, si perspectum habuisset, in rem suam laudaturus erat, fuisset tamen frustra laudaturus.

*Coll. am-
pliis. tom.
II.*

*Adversa-
tur item
Einsid-
lense.*

turus, cām, ut modo dicebamus, aliud sit *investire*, aliud creare Principem. *Urum pro-*
Nunc in alterum ejus instrumentum oculos conjiciamus. Omnino hoc diplo-
mate Imperator Rudolphus ad plen& perpetue libertatis & exemptionis indicium privilegi-
statuit & vult, ut Jacobus Archiepiscopus Ebredunensis & quilibet illius successor ejus, um, quo
Imperatoris Rudolphi, sit tricamerarius & IMPERII PRINCEPS carissimus & secre-
tarius palatii, sive Imperialis aulae Consiliarius specialis. Planum hoc & luculen-
tum instrumentum ultro recipimus. Quantum prima fronte a Marteno facere R. I. Prin-
cipis effici-
videtur, tantum patebit statim adversus eum pugnare. Consideranda sunt so-
dummodo locus, tempus, & is cui concessum est.

Provincia Narbonensis, quæ subinde Regni Burgundici, demum Regni Arela-

tensis nomine insignita est, queque habet ab oriente Alpes Cottias, inter quas & *adver-*

mare sunt hæ Provinciæ, Arelatensis, que caput est regni; Viennensis, quæ Cancella- *satur. Ger-*

ria regni gaudet; Tarentasiensis, Ebredunensis & Aquensis, & pro aliqua sui parte vas. Til-

Lugdunensis & Bisuntina, Caroli M. & Ludovici Pii temporibus eundem atque ber. Otia. *Id Marte-*

Germania Regem reverebatur. Divisio regni, anno 843. facta, illius partem Imp. c. X.

alteram a Germaniæ regno abscedit, secutorum temporum turbæ subinde to-

ram a Germaniæ regno separarunt. Bosco Arelatensem Burgundiam regis nomi-

ne tenuit, Cisararicam Rudolfi I. & II. dein Conradus, qui Hugonis ope Are-

latensem Burgundiam Bosonis nepoti Constantino erectam Cisararicæ reddidit, *Est enim*

atque hoc tacto Burgundicum regnum suæ integritati restituit. Conrado suc-

cessit Rudolfus III. Ottonum temporibus. Sub his Regibus Burgundiæ sive *concessum*

Galliæ Cisalpinæ regnum a Germania separatum, nullius alterius, quam Re-

gum suorum leges & sceptræ colebat. Rudolphus, cum improles esset, regnum *Episcopo,*

Burgundicum Conrado Imperatori tradidit, quod a tempore Arnolphi Imperatoris, per *qui non*

annos plusquam centum triginta gentis suæ Reges tenuerat, sive Burgundia iterum *in Purificatione S. Mariae, & in ipsa die pro Rege coronatus. Erant Primates regni, erat im-*

redacta est in provinciam & Imperio reddita. Ita Sigebertus Gemblacensis ad an-

num 1034. & alii passim Scriptores. Burgundia cum gentis suæ Regibus pare-

ret, intelligitur facile rationes suas sejunctas habuisse a Germaniæ regno. Erant *mediatum*

in ea Majores & Minores regni, a quibus Conradus Wippone teste, electus est *Imperii*

quibus, scribente eodem Wippone, rogantibus Conradus Imperator filio suo reg-

num Burgundiæ tradidit. Quem Episcopi cum ceteris Principibus &c. Erant ita-

que & in ea Principes, quibus Episcopi accensebantur. Sed erant regni Burgun- *membrū.*

dici, non item imperii Principes, Majores, primates. Quod Principis axioma co-

dem modo asscuti erant, quo supra dicebamus obtineri solitum in universo *Imperii*

Francorum regno. Ab Henrico III. sub ejus successoribus Henricis IV. & V.

Lothario II. & Conrado III. Burgundiæ regnum rationes iterum suas a Germa-

niæ regno pedetentim, atque in dies magis sejunxit, dum tandem sub Friderico *respicie-*

I. Beatricem Burgundam ducente, anno 1157. Imperio iterato redditum est. *Qui im-*

His temporibus, cum ab Imperio sejunctum erat, ejus Principes non erant im-

perii Principes. Neque vero Imperii Principes esse cœperunt, cum iterum Im-

perii leges & jura colere cœpit. Burgundia, hac conversione facta, haud secus *imperium*

ac Bohemia spectanda venit, cuius caput Imperii Princeps est, quin subditi huic *respon-*

capiti Principes eodem honore fruantur. Cujus rei hæc est causa, quod Prin-

cipes Provinciarum hujusmodi Imperio junctarum non per se, sed per caput Im-

perio jungantur, aut ut verbis receptis utar, mediate non immediate regnum *non indi-*

respiciens.

His ita observatis intelligitur facile, quare Ebredunensis Archiepiscopus ad bant pri-
 Principis in Imperio axioma per privilegium Imperatoris sibi gradum fecerit. vilegio
 Scilicet antea non fuerat, quia membrum regni ab Imperio separati; quod reg- non indi-
 num gebant.

num cum Imperio redditum est, Imperii Princeps non evadebat, quia mediate tantum, id est per regni Burgundici caput, cui immediate suberat, imperium respiciebat. Quare si Imperii Princeps evasurus erat, quia regni indoles id non permitteret, unum hoc restabat, ut per privilegium evaderet. Ex adverso cum Episcopatus & Abbatiae regales, haud secus ac Duces & Principes seculares Imperio immediate connecterentur, hoc ipso patet illis via ad comitia Imperii, hoc ipso voto & sessione fruebantur, & proinde iis omnibus gaudebant, quibus Principis S. R. I. dignitas aditur & absolvitur. Quare illud, quod adversus me protulit Martenus instrumentum, adversus eum apertissimo marte militat. Ille ita disputabat: Archiepiscopus Ebredunensis Regni Burgundici membrum, Principis S. R. I. axioma privilegio asseditus est, igitur Germaniae insigniora membra Episcopi & Abbates idem axioma etiam privilegio assedita sunt. Jam vero ex superioribus patet alia omnino ratione disputandum esse, atque ita argendum: Regni Burgundici membra ad dignitatem Principis Imperii privilegio pervenerunt, igitur membris Germaniae, ut eo pervenirent, privilegio opus non fuit. Nam illis ideo privilegium erat necessarium, quia Imperium non contingebant immediate, his, qui immediate illud contingenter, ex rationis diversitate, privilegium non erat necessarium.

Abbatiae aliæ erant Regales, aliæ Episcopales; aliæ Ducum & comitum leges & jura colebant. Quæ hactenus disputavi de Abbatibus in album Principum relatis, eos solummodo spectant, qui Regalibus præsident abbatii. Nam ad Abbes Episcopali aut Ducali monasteriorum quod attinet, eodem sunt pede metiendi, quo Præfules Burgundici aliive Imperium per sua tantummodo capita attingentes. Ad placita Ducum & Episcoporum suorum ventitabant; ad placita autem & comitia Regni veniendi jus illis nullum. Quando itaque ne quidem *status* regni erant, ab ipsa indole & conditionis suæ ingenio a Principum Imperii dignitate removebantur. Ad eam non poterat iis gradus fieri, nisi eximus Imperatoris favor, quod conditionis fortuna negabat, privilegio concederet. Factitatum id aliquando esse superiorum temporum Annales docent. Monasterium S. Emmeramni Ratisbonæ, in ipsis incunabulis Episcopale, conditionem non mutavit seculis octavo & nono. Sexcenta argumenta sufficiunt *Codex Diplomaticus Ratisbonensis*, *Traditiones Emmeramenses & Anamodi a Pezio editæ*. Wolfgangus, qui anno 968. Episcopus renuntiatus est, primus, nomine Abbatis, quod hactenus Reganenses Antistites Episcopali conjunxerant, abdicando illudque cum dignitate patrueli tradendo, Emmeramnensibus ansam præbuit Episcopale dominium declinandi. Factum est id sensim, fuitque plusquam unius seculi labor. Tandem, quia natura negabat, sub Henrico Imperatore ab ejus filio, tunc Bohemiæ Rege, Principalis dignitas est illis acquisita, specialis privilegii beneficio. Verum magna est vis naturæ, ne furca quidem semper expellitur. Emmeramnenses, etiæ Imperatoris privilegio inter Principes Imperii relati, tamen locum & sessionem inter eos non obtinent. Tam est istud certum, eos quibus hoc honoris competit, non privilegio aliquo, sed ab ipsa conditionis suæ natura illud consecutos esse.

Necdum huic de Abbatum & Episcoporum Principis S. R. I. axiomate disputationi per Martenum finem facere licet. Unde illius initium ductum, eo redeundum est. Carolingorum ævo Regni Francici ordines bifariam dividebantur. MAJORES alii erant seu SENIORES, MINORES alii seu JUNIORES. Illorum erat super gravissima quæque Regni negotia consultare. Idem Majoris aut Senioris ordinis illustres proceres, primores & optimates audiebant. Quando autem Abbes & Episcopi inter Majores seu Seniores suffragia ferebant, horum illos numer-

numero accensui, inter Proceres, Primores & Optimates eos collocavi. Neque vero Hincmarum Duce m sequitædet. Hoc ornamenti, ut Episcopis & Abbatibus detrahatur Martenus, fatetur quidem, ad regia cum Principibus & proceribus colloquia admissos. Verum, inquit, hoc dignabantur honore, quia sanctitate & doctrina, quia longo rerum usu, quia ingenio & ceteris ingenii laudibus preponerentur; nec tum generis aut dignitatis, sed solius virtutis ratio habita, cum humiles Monachi pariter sint a Regibus vocati & consulti, quos senioris dandi consiliū judicabant capaces.

Adhibitos quandoque a Regibus ad consilium Monachos, stilitas, anachoretas, *Abbates*
aliros, sanctitatis opinione claros, sciebamus: sed hoc hic non quærebatur; de co-*& Episcopi*
mitiis, de placitis agimus, quibus qui interesset deberent, non tam a Regis pen-*sub Caro-*
debat arbitrio, quam ab Imperii forma, indole, legibus. Carolingorum ævo co-*lingis co-*
dem jure comitiis intererant Episcopi & Abbates, quo Duces & Comites. O-*mutia fre-*
mitto antiquiora: Anno 742. *Carolomannus per consilium sacerdotum, Religiosorum, & Optimatum ordinavit, per civitates, Episcopos.* S. Bonifacii vita per Othlo-*quentant*
num. Anno 750. *Pippinus una cum Optimatibus vel Pontificibus, Apostolicis Patri-*ut Duces**
bus resedit ad universorum causas audiendas, vel recto iudicio terminandas. Mabil-*& Comi-*
lonius de Re Dipl. lib. 6. Pippinus cum consensu Francorum & Procerum suorum, seu
& Episcoporum, regnum Francorum... divisit. Sub Carolo M. Conventus Gene-
rales saepius congregatos legimus: in iis Episcopos & Abbates semper offendas.
Mortuo fratre Episcopi, Abbates, Comites & Duces, qui fuerunt fratris sui, ad eum
adierunt. Annales Pithœani ad an. 771. Morti proximus habitus generali con-
ventu filium suum Imperialis nominis confortem fecit. Adelmus Benedictinus ad
annum 813. Qui vero generalem hunc conventum composuerint, edisserit The-
ganus: *Episcopi, Abbatibus, Ducibus, Comitibus loco positis habuit grande colloquium.* Sub Ludovico Pio frequentissimi conventus generales: in iis item Episcopi &
Abbates suis suffragiis gaudentes. Adeo Episcopi in conventu anno 833. in
charta depositionis Ludovici ita de se loquuntur: *Nos Episcopi super Imperio Do-*
mini & glorioissimi Lotharii Imperatoris constituti. Sed unus pro omnibus nobis
sit Hincmarus Epistola ad proceres Regni: *sub Ludovico Pio,* inquit, *bis in anno*
placata tenebantur; unum, quando ordinabatur status totius regni, ad anni vertentis
spatium..... in quo placito generalitas universorum, MAJORUM tam Clericorum,
quam Laicorum conveniebat: SENIORES, id est Majores, propter consilium ordinandum;
MINORES propter idem consilium suscipiendum. Seniorum susceptacula sic in
duobus divisa erant, ut primo omnes Episcopi, Abbates &c. En Abbates ad comitia
vocatos, locum suffragium in iis habentes, haud fecus ac Duces & Comites. En
eos inter Seniores & Majores regni recensitos; en eos proceribus, optimatibus & pri-
moribus annumeratos, nam & hi tituli, ut dixi, majorum ordinum proprii. An
etiam *Principibus?* Quæstio est de voce. *Principis* nomen saepius tribuebatur
Ordinibus regni Majoribus, qui clerici non erant; ad rem quod attinet, cum E-
piscopi & Abbates, non modo iisdem ornamentis & juribus, quibus Majores lai-
ci gauderent, sed plane primi essent ordine, ante eos locum caperent & nomi-
narentur, res ipsa *Principis* iis negari non potest. *Principis* nomen tribuit eis Hel-
moldus lib. Chron. Slav. Lambertus Schaffnaburg. pag. 192. sub Principum no-
mine comprehendit Episcopos, Abbates, Duces, Comites. In jure feudalí Germanico distinguntur Principes seculares ab Ecclesiasticis: *Die Layen Fur-*
sten. Cap. 1. Vidimus supra a Wippone regni Burgundici status ecclesiasticos
ejusdem regni Principibus annumerari. Quanquam neque *Majoribus* aut *Senio-*
ribus laicis *Principis* nomen eo significatu competit, quo nunc, cum maxime
proprie loqui volumus, S. R. I. Principes dicimus. Erant fere synonymæ voces
haec: Principes, Proceres, Primores, Optimates, Majores, Seniores. Cui res con-
venie-

Erant ita-
que, per in-
de ac Du-
ces, Prin-
cipes
Regni.

veniebat per harum vocum aliquam significata , conveniebat etiam significata per alias. Carolingis extinctis Comitatus & Ducatus & Marchionatus jure hæreditario familiis affigi cœpti ; iisdem temporibus , quæ ex superiorum Regum munificentia *superioritas territorialis* Episcopis & Abbatibus sensim accelerat , Ottonum liberalitate immane quantum aucta , ad culmen pervenit. Hinc Episcopi , Abbates & Duces non solum voto & sessione in regni comitiis & placitis gaudere , sed & feuda & regalia beneficij titulo ab Imperio tenere. Quare secutis temporibus non solum ad voti & sessionis jura , sed etiam ad feudorum & regalium magnitudinem , cum de Principis dignitate actum , attendi cœptum. Inde factum , ut potentiores Abbates Principis locum tenuerint , reliqui suffragii curiatis duntaxat gaudeant.

Principalis dignitas Abbatibus non obvenit a Schismatis Imp.

Martenus ut de S. R. I. Principibus ea scribat , quæ haetenus omnibus eruditis indicta fuerunt , & deinceps erunt , hariolatur Principis axioma primum ab Imperatoribus Schismaticis concessum , qui , inquit , ut *Episcopos & Abbates* , *quorum magnatum apud populos auctoritas fuit* , in suas partes alicerent , *speciosò hoc Principis titulo eos inescarunt*. Multi fuerunt Imperatores , quibus Monachorum religiosa modestia *Schismaticis* nomen fecit. De quibus Marteno sermo est : de Henricis , Fridericis ? de quibus Henricis ? de quibus Fridericis ? Aliquot sæculorum spatium sibi paravit Martenus , ne labirynthis errori condendi locus desit. Sed , quæ eorum , qui studio errant , juxta pæna est , iis ipse Dædalus noster se non evolvet. *Quod vero* , prosequitur , *Stabulenses Abbates spectat* , *primus omnium Wibaldus Principis dignitatem consequutus videtur* , *postquam Corbeiae Novae Abbas esse cœpit* , *ex quo factum est* , *ut Stabulenses Corbeiensesque Abbates pro uno duntaxat Principe computentur*. Principis axioma , ejus judicio Episcopis & Abbatibus primum ab Imperatoribus Schismaticis concessum est ; Wibaldus Stabulensis Abbas primus hanc dignitatem consequutus . Quis igitur Imperator Schismaticus , post vindicem Religiosum fas sit hoc nomine uti , sub sole erat Wibaldi temporibus ? Sub Lothario Abbas Malmundario-Stabulensis renunciatus est , Corbeiensis sub Conrado , obiit sub Friderico Barbarossa anno 1156. eo scilicet tempore , quo hunc Imperatorem nemo adhuc Schismaticum nuncuparat. De Conrado & Lothario certum est , nullius eo processisse calumniam , ut corum nomen hoc epitheto aspergeret. Ita secum Martenus pugnat , ut tutius cum veritate pugnare possit. Ex quo Wibaldus Corbeiensis Abbas factus est , *Stabulenses & Corbeienses Abbates pro uno duntaxat Abbate computantur*. Nova , paradoxa , verbo dicam , falsissima. Evolvat mihi quis Imperii Recessus , Circuli Acta , Comitiorum Votá , Cameræ Taxam , Matriculam Imperii ; videbit Corbeienses Abbates a Stabulariis semper secretos , hos perinde ac illos suis peculiaribus votis & sessione in Comitiis & Circulo gaudere. De lunæ incolis & Principibus , si ita scriberet Martenus , censoriam fortassis virgam cohiceremus. Pergamus. Wibaldum inter Abbates Stabulenses primum Principis axioma consequutum cum dicit , eadem corda oberrat. Hoc enim quo teste ? Innumera superant Wibaldo concessa diplomata Pontificia & Imperatoria , ejus innumeræ ad alios & aliorum ad eum epistolæ ; nullibi Princeps appellatur. Quando neminem Principem dicere sustiner , nisi in Imperitorio aliquo diplomate Principem nuncupatum videat , & a Wibaldo & ab Eribaldo successore , eodemque fratre aliisque secutis Abbatibus hoc axioma removere eum oportebat. Sed , tanta est vis veritatis , Wibaldum aliosque illius ævi Abbatiarum Regalium Abbates regni comitiis interesse , feuda ab Imperio regalia tenere , investiri videbat : rem ipsam , & Principis insignia palpabat. Inde factum , ut ei Principis nomen tribueret. Recte omnino. Verum advertere debebat , hæc omnia ornamenta in prædecessoribus , in aliarum Regalium Abbatiarum

Præfulibus fuisse. Advertit istud in Fuldenibus Schannatus Historiæ Fuldensis pag. 68. Operæ parum postulabat hæc observatio, sed postulabat animum partium studio vacuum; hunc si habuisset Martenus, illam si adhibuisset, intellectus illico, & Stabulenses & aliarum Abbatiarum Abbates ad Principis in S. R. Imperio culmen non privilegio, sed consuetudine & ipsius regni indole evectos. quod demonstrandum suscepimus.

C A P U T VII.

De Triumpho S. Remacli & ejus Authore.

 Ranslatum abs S. Annone corpus S. Agilolfi Malmundario Coloni-
am, separatum anno 1065. a Stabulensi Malmundariense cœno-
bium atque eidem Archiepiscopo dono datum, fuisse vero post
quinquennium anno scilicet 1071 pristino redditum statui, Aucto-
rum fide dignorum testimonio habemus. Rem totam duobus

libris, Triumphi titulo inscriptis, comprehendit Monachus Stabulensis, qui ejus gestæ spectatorem, aut auditæ testem se præfert. Quia autem cum Malmundarienses tum S. Annonem maledictis atrocibus proscindit eorumque nomini maculas adsperrit nullo ævo delendas, examinandum putavi, quantum ei fidei esset habendum. Nemo est qui nolit de mortuis perinde ac vivis ex vero aut bene aut male sentiree.

In ipso limine prodit sese luculentissimum partium studium atque inexplebilis maledicendi prurigo. Neutrum inficiari sustinet Martenus; inde fidei haud parum Auctori detractum. Est enim necesse, cum errare in causis rerumque finibus explicandis, cui perinde non est, rectæne an pravæ sint. Adeo non raro contingit, ut qui hoc fermento corruptus fuerit, non modo in causis & finibus enarrandis hallucinetur, sed etiam fingat aut, nimia crudelitate, narrata recipiat, queis calumniam, quam struit, reddat verisimiliorem. Atamen auctor æqualis est, visa aut audita recitat. Ita quidem ipse præfert. Credit chapeavillus, qui primus edidit. Credunt Stabulenses & Malmundarienses, Mabillonius & Martenus atque alii passim, Sed multi sese æquales dixerunt, multi crediti, qui non erant. Ego post Triumphum sollicite examinatum, multa visus sum mihi reperiisse, quæ probent, non fuisse æqualem, sed re ab Aucto-
longo post ea, quæ describit tempore vixisse. Est sius cuivis ætati stylus: ex-
cerpsi aliqua, quæ stylum XI. seculi mihi parum referre videntur. Ea intacta que dubi-
relinquit Martenus; sius itaque constat illis vigor. Est quoque sius cuivis se-
culo literarum & scripturæ character. Martenus codicis MS. in quo Trium-
plus legitur specimen acri incidit, ex quo statuit, scriptum temporibus Hen-
rici III. Imperatoris. Sed sunt in ea literarum compendia, quæ secundum Ma-
billonianas tabulas seculum duodecimum adultum decimo tertio primum invexit.
Id supra a me observatum. Auctorem Triumphi Godefridum Præpositum Sta-
bulensem ex comitibus de Vienna scribit Franciscus Laurentii & credit Mar-
tenus. Facit id quoque adversus Triumphi antiquitatem. Quot enim exem-
plis docebit Adversarius, seculo undecimo fuisse Comitibus Gentile nomen a
fundo acceptum? Triumphum cum eo Chronicus Laureshamensis loco contuli,
ubi Laureshamense cœnobium Adelberto Bremensi datum legitur: tanta utri-
que convenientia, quanta inter Terentii & Menandi Andriam, Terentium &
Steclium inter. Reponit Martenus, id ideo factum, quia rerum similiū si-
miles sint effectus. Recte; modo cuiquam verisimile fieri possit, eam inter

Laureshamense cœnobium & Malmundariense potuisse intercedere similitudinem, quam pagina 149. descripsi. Eorum, qui se, quam revera sunt, antiquiores mentiuntur, est ista justa pœna, ut Anachronismos peccent; quibus imposturam prodant. Auctor Triumphi simulat, se scripsisse ante annum 1081. Anno 1084. Henricus tertius Imperator factus est: attamen Auctor noster ita orditur: *regnante Henrico IV. postea Romanorum Augusto.* En parachronismum lethalem! Fatetur Martenus; verum, inquit, auctor aliquot post annis opus relegens aut retractans suum pauca verba immutavit aut addidit. Id aliquando ab aliquibus factitatum, non negamus. Sed nonne is, qui indicasset, post primam libri sui editionem Henricum creatum Imperatorem, indicasset quoque, Theodoricum Abbatem, cui emendandus nuncupatur & de quo in eo tam frequens mentio, post hoc tempus fatis functum?

*Auctor
æqualis de-
bet cum
historia
universali
consentire.*

Ab æquali, ab eo qui visa & audita scribit, qui, quæ scribit, illi corrigenda nuncupat, qui illis non modo interfuit, sed etiam moderandis præfuit; abs simili inquam scriptore ut æqualis credatur, istud petimus, ut vero consentaneascribat. Si enim vedit aut ab iis, qui viderunt, audivit, scire poterat: jam vero si sciebat, nulla erat causa, quare aliter, quam res haberet scribebat, præfertim iis in rebus, in quas partium studium non cadit. Est hic lapis Iydius a celeberrimis quibusque criticis adhibitus. Horum vestigia legens ad eundem applicui S. Remacli Triumphum, iisque scatere sphalmatis observavi, quæ ab æquali non poterant peccari. Ea paucis repeatam, quidque opposuerit Martenus, indicabo & refellam.

*Auctor
Triumphi
neque cum
ea*

I. Henricus Imperator Pascha Colonie celebravit, ibique rursus Ottoni Duci in ducas usque in Pentecosten dedit: exacta solennitate Paschali Leodium abiit: ubi corpus S. Remacli illi oblatum est. Ita Lambertus Aschaffenburgenis ad annum 1071. Marteno videtur, non inferri his verbis violentiam, si Henricus Dominicam Resurrectionem ipso die Dominico Colonie celebravit & postridie Leodium abierit. Addit deinde, hanc esse Lamberti mentem. Sit ergo: hoc voluerit tantum Lambertus, Henricum Dominicam Resurrectionem Colonie celebras se. Auctor Triumphi contra scribit, se cum S. Remacli reliquiis pridie Dominicæ Resurrectionis Leodium pervenisse, & Regem Henricum eo tempore ibi fuisse. Adeo scribit Cap. VI. ipsa resurrectionis Dominicæ die convocatis Princibus & Episcopis coram Rege ad placitum præsente D. Abbe cum Archipræsule cœpit agitari consilium. Jam vero cum ex Lamberto, quem recipit Martenus, certum sit, hac die Henricum Regem Colonie fuisse; patet Auctorem Triumphi peccatum peccasse, quod in æqualem, in spectatorem oculatum cadere non poterat.

*Neque se-
cum con-
sentit.*

II. Die Resurrectionis Dominicæ corpus S. Remacli in palatium delatum est; postridie, eo inde relato, Rex deferentium precibus annuit: ita Auctor Triumphi primis capitibus libri secundi. Capite autem XXII. scribit, id factum esse septimo Idus Maji. Hæc inter se componantur. Dies post Dominicam Resurrectionis in 25 Aprilis incidit anno 1701. septima Idus Maji in nonam ejusdem mensis. Ita Auctor Triumphi secum pugnat. Id vero fierine potuit ab æquali? Istud facile intelligimus, potuisse scriptorem aliquem seculi duodecimi aut decimi tertii secundam diem post Dominicam Resurrectionis cum nona Maji componere: at non potuit hic parachronismus a teste, a spectatore, ab æquali profici sci. Ceterum assignandam esse Triumpho S. Remacli septimam Idus aut diem nonam Maji, argumento est, quod, Francisco Laurentii teste, hac die annua redditæ libertatis monasterio Malmundariensi commemoratio sub ritu dupli celebrari solita sit. Unde istud quoque liquet, Lamberti jamjam

pro-

prolata verba ita intelligi posse, ut Henricus totam *solemnitatem Paschalem* Coloniæ exegerit. Vim eis intulit Martenus aliter explicando. Quanquam ne hoc quidem pacto antilogia potuit occurrere, cui se se auctor *Triumphalis* involvit.

III. S. Anno, accepto ab Henrico Imperatore Malmundario, ejus possessionem adiit post mensem Junium anni 1065. Ejus conatibus opposuit se Fridericus Dux & idem Stabulensis advocatus. Malmundarium communiit, *ubi etiam Mensem integrum cum expeditione consummavit*. His ad Regem delatis, ipse & Abbas in curiam evocati, eo ire renunt. Abbas secundo evocatus, tandem ad Regem accedit; a quo Triburiæ totum pene mensem detinetur. Redux Stabuleum, Fridericum decumbere percipit; ad eum invisit; moritur Fridericus. Ita quidem Auctor *Triumphi* lib I. cap. 5. 6. 7. Diem Mortis VIII. Kalendas Septembres indicat *Necrologium Stabulense*: annum 1065. Siebertus & Albericus. Diploma Alberonis Mettensis Episcopi, eodem anno datum, ejus quoque mortui meminit. Rescripsit illud post Miræum Calmetus in Probationibus Historiæ Lotharingicæ, qui item statuit, Fridericum anno 1065. mortuum esse. Jam vero quantillum est istud temporis spatium a 29. mensis Junii ad vicesimam quintam mensis Augusti? alterum tantum postulant ea, quæ gesta esse Auctor *Triumphi* testatur. Sed alia hic suboritur difficultas. Omnino, juxta *Triumphum*, Fridericum anno 1065. obiisse oportet; neque potest ulla ratione refragari Martenus. Verum post Miræum edidit ipse in tomo II. Coll. ampliss. duas chartas, quibus Fridericus Dux Allodium Sprimont Stabulensis dono dat. Earum alteram autographam superare, affirmant. Utramque sinceram & genuinam credit credique vult Martenus. Utraque data est anno 1067. tertio Calendas Septembres. Quare Fridericus Dux non obiit ante annum 1068. At juxta *Triumphi* auctorem obiit biennio aut triennio ante. Suscitatum a mortuis nemo testatur: restat proinde, ut Martenus aut Sprimontenses chartas aut *Triumphum* suppositionis postulet. Si *Triumphi* gratia, quod facturus videtur, Archivi Stabulensis auctoritatem respuit; at tamen hoc facto *Triumphi* auctoritatem non augebit. Neque auget eam Calmeti silentium. Multa ex eo potuisse in Historiam suam de Friderico & Godfrido Ducibus transferre. Modo vera fuissent, attulissent indubie tantum voluptatis lectori, quantum recensitæ Monasteriorum fundationes, aut excerpta Pontificum & Imperatorum privilegia. Non transtulit: est id mihi argumento, eum *Triumphalis* scriptoris auctoritatem parvi facere.

IV. Narrat, Abbatem Stabulensem Theodericum, cui liber secundus corrigendus nuncupatur, secundo in aulam evocatum, tandem Regem convenisse atque ab eo fere per mensem Triburiæ retentum. Tempora expendimus atque deprehendimus, Regem eo, quod hic indicatur, tempore Triburiæ non fuisse. Id ex vero deprehensum, ex Marteni silentio magis quam ante elucefecit.

V. Regem cum Regina Stabuleti a se visum anno 1066; eodem anno Regem a Theodorico Abbe in *ipsis Natalitiis diebus Bavenbergæ* conventum, dictatum sacerdotis scribit verbis. Eſcē autem hæc vero opposita, est a nobis ostensum; *plus pecunia* quod quia quoque negare non sustinet Martenus, argumenta non est necesse repetere. Alia atque alia hujus generis cumulavi paroramata, quæ ab æquali committi non poterant. Ea repetere esset inutile; præsertim quia ita sunt luctuosa, ut Marteno regularis silentii legem imposuerint. Unum est, quod elidi posse putaverit.

VI. Triumphator Stabularius capite X. scribit, evocatum Abbatem Tegeno-nem trien-

*Mortuos
in scenam
evocat.*

*Abbatem
& Regem
duobus in
locis eo-
dem tem-
pore collo-
cat.*

*Tegeno-
nem trien-*

*nio post
mortem
cœnobio
Malmun
dariensi
preficit.*

nem ex Cœnobia Brœuvvile atque Malmundario präfectum. Factum id eſſer post menſem Julium anni 1065. Verum, quia mortuos vivis präfici insolitum, ego autem obſervavi, Tegenonem quinta die Januarii anni 1063. diem obiiffe, Marteno difficultas hæc major videtur. Sed tamen, inquit, si multis post annis ſuperſitem Tegenonem demonstraverimus, nonne evanescet impoſtura nota, quam fanatico furore concepit Rodericus, merumque erit mentis ejus figmentum, mera deliratio? Ut moderata hæc religioſi Vindicis verba in ipſo fonte legi poſſint, indicandum eſt, ea haberſi paginis 126. sq. Poſt ea, obſervato B. Wolhelmum, quod verum eſt, ex Abbatे Gladbaceni Brunwileræ ſuffectum eſſe Tegenoni Abbatı, pergit: At Gladbacensis Monasterii administrationem non ſuſcepit ante annum 1066, quo Henrico, die Aprilis 27. defuncto, ſuffectus eſt. Stane? id vero unde apodiſticus Vindex hauiſit? ſcilicet in Abbatum Gladbacensium catalogo Henricus Abbas anno 1066. vita functus legitur; poſt hunc ſequitur Wolhelmus: inde hunc illi mortuo ſuffectum dicit. Sed extat B. Wolhelmi Vita, ab alumnō & æquali ſcripta: erat ea quoque conſulenda. Ita habet num. 4. Wolhelmus ab Herimanno Archiepifcopo Henrici, avunculi ſui Abbatifque ad S. Pantaleonem & Gladbaci, providentia commendatur. Qui videns eum affuetæ ſolitudinis inhaerentem ſtudio. . . urbe eductum präpoſuit cuidam ſui regiminis Abbatie, nomine Gladebaco. Eſt autem ex hiſ maniſtum, Wolhelmum non eſſe anno 1066. Henrico defuncto ſuffectum, ſed ab Henrico vigili & vivo Gladbacensi Abbatie präfectum. Neque vero paulo ante Henrici mortem präfectus eſt; nam poſtquam Abbas factus legitur, ſequitur in Hagiographo iter ejus Romanum, tum Herimanni Archiepifcopi obitus. Ut proinde indubitatum eſſe debeat, Wolhelmum inter annum 1052, quo Henricus ad S. Pantaleonem eſt Abbas renunciatus, & annum 1056, quo Herimannus obiit, Gladbaci Abbatem creatum. Herimanno ſuccedit S. Anno. Iſ cum circiter annum 1060. Sigebergense Monasterium moliretur, Wolhelmum loco präponere curavit. Sed ſtudioſum divine contemplationis hominem attivæ vitæ talibus initis perneceſſarie videns omnino expertem, eduxit eum ad locum competentiorem. In proximo enim Abbatia Bruvvilarenſis erat, que quoniam viduata erat Paſtore &c. Ita sancti Abbatis Vita apud Surium 22. Aprilis. His in ſcirpis novos cutit nodos Martenus. Sigebergensis Eccleſia ſecundum S. Annonis Hagiographum anno 1066. confeſcrata eſt: igitur, ita arguit Martenus, poſt eam confeſcratam Wolhelmus eo transferri debuit. Neque arguit ſolum, ſed omnino aſſerit, iſtud expreſſe tradi ab Historia Monasterii Sigebergensis. Sigebergensis Historia nomine nihil aliud venit, quam fundatio & initia hujus cœnobii, multis in Vita S. Annonis deſcripta. At ea legat & relegat quilibet, ne Wolhelmi quidem ibi mentio, tantum abeft, ut expreſſe tradatur, huic cœnobio poſt confeſcratam anno 1066. eccleſiam präfici debuiffle. Quanquam enim primum anno 1066. confeſcrata fuerit, an inde confequitur, non cogitatſe Annونem antea de Abbatе, quem INITIUS Monasterii moderandis präficeret? Oppoſitum innuit & aſſerit Wolhelmi Hagiographus in verbis reſcriptis. Eccleſia Brunwilarenſis dedicata eſt anno 1028, attamen jam ab anno 1024. S. Poppo Monasterii initia moderabatur. Volpertus Divitenſis Abbas ejusdem Monasterii initia temperavit ante confeſcratam Eccleſiam. S. Remaclus Stabuleti & Malmundarii Abbas fuit, antequam dedicarentur horum Monasteriorum Eccleſiae. Atqui in omnibus fere Monasteriis, quorum initia lux historica explicavit, Abbates aliunde accitos legimus, ut initia moderarentur; clauſtri, officinarum, oratoriorum & eccleſiae conſtructionem adumbrarent, dirigerent; monachorum coloniam deducerent, leges iis ponerent, cetera.

Eo

Eo quoque S. Anno confilio B. Wolfhelnum, cum primum de Sigbergensi Monasterio exstruendo confilium captum, evocare & loco præponere constituerat. Quod recitatis de causis abjecit atque eum Brunwileram transtulit. Neque non concordant antiqui codices Brunwilerenses, quos his diebus contulii. In iis legitur anno 1091. 22. Aprilis obiisse, præfuisse annis 28; quos si detrahas, superat Abbatem factum anno 1063. Isdem in chartis Tegenonis obitus cum 5. Januarii anni 1063. componitur. Eodem anno obiit B. Richeza Regina Poloniæ. Hinc multæ turbæ inter Brunwilerenses & S. Annensem, de quibus Ezonis & Methildis Historia & Wolfhelmi Vita. Tegenonis in illis nulla mentio; multa & frequens Wolfhelmi; hinc illum obiisse, hunc, circiter B. Richezæ obitum, regere cœpisse, luculentum argumentum.

Ex diversis parachronismis, quorum auctorem Triumphalem postulavi, *Ex his cum necum quidem propugnare potuerit Martenus, quem, quia minor vide-* sequitur *retur, e multis selectum propugnandum susceperebat; quid de aliis, ad quæ de-* spuriū *fendenda non est ausus aggredi, fentiendum sit intelligimus. Evidem post-* esse aut *quam singula iterato examini subjici, persuadere mihi non possum, posse tot nulla fide* spahmata ab auctore æquali & præsente peccari, aut, si peccari potuerunt, non *dignum.* fuisse correcta a Stabulensis, a Theodorico Abate, cui *examinandus, cor-* rigendus & corroborandus est Triumphus nuncupatus, priusquam in publicas au- res diffunderetur incorrecta garrulitate. Quod si tamen a sua moderatione im- petrare non potest Vindex religiosus, ut auctorem, qui in S. Annensem & Mal- mundarienses maledictorum & opprobriorum plaustra singulis in paginis effun- dit, spuriū & supposititium pronunciet; per me licet, synchronus, æqualis, eorum, quæ narrat, sit testis oculatus. Sed istud dum Marteno concedo, det mihi vicissim, ut illi impune fidem non habeam. Quando enim in rebus adiapho- ris & obviis toties titubavit, quo jure quis a me petat, ut eum non suspicer, ti- tubasse in rerum causis & finibus retegendi; in rebus, in quas partium studio latissimus patebat aditus? Narrat, Malmundarienses ante annum 1062. S. An- noni sacras S. Agilolfi exuvias obtulisse, hoc pacto fœdere, uti eos Stabulensis Abbatis legibus eriperet & peculiarem Abbatiam constituere daret. Si scriptor nullus hac de re opposita scriberet, tamen quia, quam nulla sit scriptoris accu- ratio, quam partium distrahit studio vidimus, impune dubitare liceret, an hæc vero conformia sint. Quia autem ex duobus scriptoribus æqualibus, Ha- giographo scilicet S. Annonis & Anonymo Malmundariensi ostendi, Agilol- fum Malmundarii invitis *præceptum*, jam fidenter possumus auctori Trium- phali fidem negare. Occasionem & causas nescio quas recenset, per quas Mal- mundarium a Stabulensi cœnobio separatum sit. Alias sufficiunt Lambertus Aschaffenburgenſis & Chronicus Laureshamensis. Duobus his scriptoribus, *propugna-* eadem methodo disputans, potiorem fidem habendam dixi, quam auctori Tri- umphali. Martenus, clavum clavo pulsurus, scribit, Lambertum & Chrono- graphum Laureshamensem etiam humani multum paſtos atque plus uno labo- rare nævo. Uterque narrat, Indam Annoni cum Malmundario datum fuisse; id vero falsum esse, ait sibi *manifestum. Nam, inquit, nostri Indenses Annensem inter suos Abbates non adnumerant.* Lepidam rationem! Corbeientes & Laures- hamenses Adelbertum Bremensem suis Abbatibus non adscribunt & tamen hunc illis Abbatii donatum fatetur Martenus. Fatetur Malmundarium Annoni do- natum, neque tamen ipse aut Malmundarienses cum Abbatum in serie collo- cant. Scilicet Episcopi & Duces, quibus Henricus III. anno 1065. Abbatias donabat, earum Abbates non renunciabantur, sed in jura Regis succedebant, cuius erat Abbatem aut nominare aut electum confirmare; monasteriis preces,

Lamberti
Aschaff.
& Chronicus
Laureshamensis
Auctoritas

dona, *militiam imperare*. Sed quid in his longus sum, nonne ipse Triumphi auctor, cuius fidem elevare vetat Martenus, lib. I. cap. 3. scribit, S. Annonem *obtinuisse dono regio Malmundarium & Indam?* Ego Triumphatori hic fidem habeo, quia cum Laureshamensi & Aschaffenburgenſi consentit; Martenus habebit, quia Evangelistam credit. Laureshamenſis Chronici auctoritatem etiam inde aggreditur, quod *Filikensem* Abbatiam S. Annoni dono regio obtigisse scribat. Verum, inquit, ex Abbatiarum illi donatarum *numero*, *juxta Lambertum removenda est*, cuius ne meminit quidem. Lambertus ejus non meminit, ergo Annoni donatam negat. Si ita argumentari licet, Dioni Cassio, Halicarnassensi, Plutarcho, in multis est neganda fides, multa enim narrant, quorum non meminit Livius. Verum Laureshamenſi nonne quoque negat Martenus fidem, ubi Indam Annoni datum scribit, etſi idem scribat Lambertus? Inconstantiae tantum ne in ipso quidem Tigellino vedit Horatius. Abbatiae Buranæ Ellenhardo Frisingensi datae, non meminerunt Laureshamenſis & Aschaffenburgenſis; an datam negabimus? Neget Martenus; opponemus rescriptum a Meichelbeckio diploma, ex quo discimus, Henricum III. Abbatiam Buranam Ecclesiae Frisingensi *instinctu fidelis sui Adalberti Hamaburiensis ArchiEpiscopi* donasſe, non veritum, ne nulla aut talsa eſſet donatio, etſi illius non erant mentionem facturi Aschaffenburgenſis & Laureshamenſis. Ceterum Abbatiam Filikensem, quæ initio regalis erat, donatam fuifſe aliquando Ecclesiæ Coloniensi, manifestum inde argumentum, quod & nunc & pridem ejus jura coluerit. Sequitur alia machina, qua Laureshamenſis auctoritatem labeſtare conatur. Initium Bullæ refert Udalrico Abbatii concessæ, quod ita in editis legitur: *Adrianus Episcopus servus servorum Dei.* At non *Adrianus*, sed *Alexander* Bullam concessit. Ita eſt. Verum ignoratne Martenus, in multis *Alexandri* II. Bullis autographis, forte in omnibus, ejus nomen unica initiali litera indicatum? Ignoratne hoc quoque persæpe a Chronographis factitatum? Quare nullum hic Laureshamenſis peccatum, sed ejus scribae, qui fecutis temporibus chronicon rescribens, acceptam a Chronographo initialem literam A in *Adrianum* convertit; cum ideo adhibita eſſet, ut *Alexandrum* notaret. Superat postrema Marteni machina: Laureshamenſis scribit, *cunctis Episcopi Adalberti conatibus explosis, tam Abbatii, quam Monasterio Corbeiensi suam libertatem, suam dignitatem incolumem conservatam esse.* Contra Martenus ex Corbeiensi chronico, *dispersam congregationem, & inde magnam confusionem;* hæc autem interſe opponi. Verum nonne quoque Triumphalis auctor scribit, *Adelbertum fruſtra ſibi vendicaffe Corbeiense Monasterium?* Si fruſtra, igitur *illius libertas & dignitas incolumis conservata eſt.* Huic itaque ne repugnet scriptori, Laureshamenſem erroris arguere definat. Poteſt uterque ex facili cum Chronicō Corbeiensi conciliari. Etſi enim facta donatio Corbeiensis Monasterii *congregationem dispersit & magnam confusionem peperit*, quia tamen brevi tempore illa revocata, hæc ſedata, veriſſime a Laureshamenſi ſcriptum eſt, *libertatem & dignitatem Corbeiensium incolumem servatam.* Obsidentium eo quandoque conatus procedunt, ut in vallo, in urbe, in foro vexilla explicit; si tamen removeantur & expellantur, *libertas & dignitas urbis ſarta teſta* ſervari dicetur. Id Corbeiæ factum. Quare nulla ſunt, & ea, quæ Martenus aduersus Aschaffenburgenſis & Laureshamenſis auctoritatem attulit, & ea, quæ cumulavit, ut Auctori Triumphali fidem conciliaret, ubi ab aliorum scriptorum testimonio deſtituitur.

C A P U T VII.

Jurisdictionem Abbatis in Monachos non esse Benedictionis effectum.

Um primi Monachi perfectionis studio solitariæ vitæ se mancipabant, ii hoc facto Episcopis neque minus neque magis obnoxii reddebantur. Cum certioris disciplinæ causa in cœtum coibant, unum e suis eligebant, qui arreptum vitæ institutum cum potestate moderaretur; quæ huic inde accedebat jurisdictionis ab eo, confirmationis ab Episcopo Abbati danda origo. rum electione & a sua acceptantis voluntate proficiscebatur. Erat tamen ita hæc jurisdictionis temperata, ut Parochi aut Episcopi jurisdictioni nihil detraheret. Quam enim eligentes non habebant, eam electo dare non poterant. Vixum est subinde Episcopis suæ Parochialisque jurisdictionis partem aliquam, per Abbatem exercendam, in Monasticas societas transferre. Quod, ut par erat, hac lege factum: si Electus aut Nominatus illi exercendæ par & idoneus inveniretur. Inde *jus cognoscendi* de Electi aut Nominati moribus, ingenio, doctrina. Si dignus censeretur, quia hoc pacto posita explebatur conditionis, sequebatur Episcopi approbatio aut confirmatio. Ab hac, ut patet, quæ jurisdictionis sunt, exercere Abbati integrum erat. Approbationis vel Confirmationis dandæ non una eademve est ratio. Nostra ætate fere datur scripto; superioribus temporibus, quod ex Magistri 93 & S. Benedicti 65. capp. atque aliunde discimus, electionibus fere intererant Episcopi, cum ut attenderent, ut electio rite perageretur, tum ut de electi idoneitate cognoscerent. Hæc duo si recte habere deprehenderentur, procedebatur ad ceremoniam aliquam Ecclesiasticam, qua electo & approbato Episcopus gratiam divinam deprecabatur. Ea, et si aliis in locis alia, Benedictionis nomine nunc venit. Benedictio jam ab aliquot seculis istud tribuit Ecclesia, ut qui Abbas eam percepserit, is Vasa sacra & Paramenta benedicere & minores Ordines conferre possit. Quare in eo consentiunt omnes, uti hanc Ordinum minorum conferendorum facultatem, tanquam effectum aliquem Benedictio considerent. Neque repugnat Martenus. Uno etiam ore statuunt, jurisdictionem in Monachos non proficisci a Benedictione, &c., quod inde consequitur, Abbatem electum & confirmatum, ante perceptam Benedictioem, quæ jurisdictionis sunt obire posse. Hic vero manibus pedibusque repugnat Martenus. Non illum *jus Canonicum*, quod laudavi; non Commentatores, quos appellavi & appellare potuisse; non usus ipse, qui ubique in Ecclesia obtinet, ne mihi repugnet prohibere possunt. *Audacie, cæcitatis, pertinacia ab eo modestissimo supercilium arguor.* Usus vero, qui mihi omnium consensu faverit, non tam usus, si illi fidem habemus, quam abusus dicendus est. Ita dum istud laborat, ut me ubique carpat semperque mihi repugnet, in hodiernam totius Ecclesiæ disciplinam insurgere non dubitat modestissimus Vindex. Totius, inquam, Ecclesiæ: nam ne unum quidem locum ostendere potuit, ubi aliter obtineat. Est vero id eo minus in illo ferendum, quod quæ adversus me adfert, ea sententiam meam confirmant.

Scripseram: *Priores Conventuales, qui Abbatem non habent, eandem jurisdictionem in monachos exercent atque Abbates; neque tamen benedicuntur.* Hujus argumenti ut vim clidat, videamus. Bene, inquit; sed jurisdictionem hanc, non bates non

Benedicti
ipso faten-
te Marte-
no juris-
dictione
pollet.

vi electionis suæ, habent; sed acceptam ab Episcopo aut ejus Vicario, qui eorum con-
firmat electionem; sicut nec parochus virtute nominationis a patrōno in ejus favorem
factæ ullam in Parochia sua functionem exercere potest. Quæ paulo ante leguntur
pari successu a metaciunt; Regis, inquit, nominatio, quæ præc. electioni respon-
det, non sufficit, ut aliquis sit Abbas & ea, quæ jurisdictionis sunt, exerceat, nisi
accedat summi Pontificis bulla, quæ & ipsa, ni canonice promulgetur, quod in Ab-
batis benedictione fieri solet, nullam habet virtutem. Recte! optime! Piores
Conventuales jurisdictionem non accipiunt ab electione; Abbates Galliarum
non accipiunt eam a nominatione regia: utrumque ipse astro & propugno.
Piores accipiunt ab Episcopo, Abbates a summo Pontifice per confirmationem
rite promulgatam. Ita quoque sentio; ita sentiunt omnes, hac una differen-
tia, quod aliquibus confirmatio sit causa efficiens, aliis conditio sine qua non.
Quæ tamen questio est fere de nomine. Ceterum est ex his Marteni verbis,
quibus nemo repugnat, consequens, jurisdictionem non esse Benedictionis
effectum aliquem. Sed tamen, inquit, bulla summi Pontificis in Abbatis bene-
dictione promulgari solet. Amabo! in Abbatis benedictione solent accendi can-
delæ, ergo Abbatis benedictio tenebras loco expellit, ubi celebratur. Tædet
hercule Martenianas has paleas excutere. Ecce tamen alios Viri conatus: *Cum*
non benedictus Abbas non valeat Monachos benedicere & eis tonsuram & minores
Ordines conferre, quæ pars sunt hand maximæ jurisdictionis spiritualis, NON VIDEO,
inquit, *cur reliquias jurisdictionis partes exercere valeat.* Vir ceteroqui ocul-
tissimus non videt: collyria adhibeamus. Sed non est istud ab oculorum vitio,
est a defectu memorie. Revocemus quæ supra scripsit, reviviscet oculorum
acies. *Inter se longe discrepant Episcoporum in Monachos (Abbatum in suos)*
jurisdiction, & munia Episcopalia. Ad jurisdictionem spectant instructio morum,
correctio, in delinquentes animadversio. Munia episcopalia quedam sunt functio-
nes ceteroqui Episcoporum, nunc autem ex privilegio etiam Abbatum.... Ut
sunt consecratio & benedictio vasorum, vestium sacrarum, Monachorum, colla-
tio ordinum minorum, cetera. Hæc Martenus ipse Vind. pag. 8. caue ex
mente omnium Doctorum. Itaque nunc videbit & intelliget, cur aliquas ju-
risdictionis partes exercere valeat Abbas non benedictus, scilicet quia omnes exerce-
re potest. Nam benedictio Monachorum & rerum sacrarum, quam, nisi ipse
benedictus sit, obire non potest, nullam jurisdictionis abbatialis partem consti-
tuunt, sed ad munia Episcopo-Abbatialia pertinent: corum autem exercendo-
rum uti Episcopi potestatem consecratione, ita abbates benedictione, quæ eti-
am aliquando Consecratio audit, consequuntur.

Neque an-
tiqui aut
recentio-
res Ponti-
ficales
libri ad-
versantur.

Quando istud tædii devorandum fuit, ut leviores Adversarii machinas dissi-
paremus, nefas esset, eam, in qua spes suas omnes collocat, non conterere
penitus. In libro Sacramentorum S. Gregorii Papæ extat Oratio AD FACIENDUM AB-
BATEM: ergo; nam, inquit, *Abbatem facere est spiritualem in suos jurisdictionem*
ei tribuere. Ipsa oratio ita habet: *Quæsumus omnipotens Deus, famulum tuum*
(ille) quem AD REGIMENTUM ANIMARUM ELIGIMUS sive benedicimus, gratia tuae do-
no prosequere. Hac formula non contentus Martenus, similes liberali manu sub-
dit ex per vetusto codice Casinensi, ex antiquo Pontificali Ecclesiæ Bisontinae, ex ve-
teri Pontificali Conchensi, ex veteri Remensi S. Remigii, ex Pontificali Ecclesiæ
Appamensis in Syria, ex antiquo Arelatensi, ex Moguntinensi. Scilicet ex his
venerandæ antiquitatis laciniis succum & nervos suæ sententiae suffici arbitra-
tur. Verum si hæ formulæ, orationes, ceremoniæ illi favent, non
erat necesse omnes antiquitatis forulos excutere tantosque eruditioñis sumptus
facere. Similes suppeditat Pontificale Romanum, Clementis VIII. primum dein

Urbani VIII. auctoritate recognitum, & non uno loco editum. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, affectui nostro tuae miserationis effectum & hunc famulum tuum, quem ad regimen animarum eligimus, gratiae tuae dono prosequere. Plures hujus coloris orationes & formulas laudatum Pontificale Romanum continet. Sunt ex, ut ovum ovo, iis, quas affert Martenus, similes, sunt eruditis, sunt juris Canonici consultis notissimæ. Frustra igitur sperat Martenus, eos sententiam suam antiquarum gratia abjecturos, cum recentiores, antiquis per omnia similes, id non efficiant. Et vero apud eos, qui latine intelligunt & ceremoniarum stylum perspectum habent, efficere non possunt. Imperatores, Reges in Reges, in Imperatores unguntur, coronantur. An igitur est hæc unctionis, coronationis virtus efficax, ut imperatoriam, regiam, supremam jurisdictionem conferat? An Regi Galliarum ante unctionem, ante coronationem nulla in Martenum & Durandum, in S. Germani cœnobitas, in Gallias jurisdictione? An ante Pippinum nulli in Galliis Reges suprema cum potestate? nam ante Pippinum nemo Regum in Regem unctionus. Scilicet ad Adversarium confutandum inutile esset aliis armis pugnare. Nemo est tam hebeti ingenio, qui non intelligat videatque, has similesque formulas ideo inventas, cum ut illi, qui jam pridem Rex aut Abbas est, cœlestis aliqua gratia ad bene regendum impetraretur, tum ut vulgo erga eos, qui electione, confirmatione aut natalibus supremam sunt assecuti potestatem, major reverentia inculcetur.

Hæc cum tam clara & manifesta sint, ut pluribus evolvere nefas sit, quæret forte quis, quare ipse in superioribus semel atque iterato scripsiterim contenderimque, Episcopos in eos Abbes, quos jure suo benedicunt, jurisdictionem exercere? Quare a jure aut onere, hæc enim, ut supra ostendi, in idem recidunt, Abbatem benedicendi, jurisdictionem in Abbatem & monasterium repetierim? cui quæstionis ut responderem, ultimum hoc caput fere adornavi. Erit autem responsio facilis. Scilicet, constitutio, ordinatio Abbatis & quæ his synonyma sunt, apud antiquos ea fere omnia indicant, quæ ad Abbatem faciendum confert Episcopus: Cognitionem de Electionis forma & norma, de Electi vita; Approbationem, Confirmationem. Singula hæc, apud eosdem antiquos, Benedictionem fere comitabantur. Quia autem approbatio aut confirmatio, ut supra ostendi, Abbat aut jurisdictionem tribuit, aut, tributam per electionem, confirmat, hac ego causa veteri verbo usus Ordinationi aut Benedictioni hoc tribui, ut Jurisdictionem Abatti benedicto concederent. Quod si vero Benedictionis aut Ordinationis vocibus solummodo subjicissem ceremoniam illam deprecatoriæ, cui istud hodie tributum est, ut cui impertita fuerit, is minores Ordines possit conferre; tum vero jure argueret; eundem enim errarem errorem, quem erravit Martenus.

F I N I S

DISCEPTATIONIS III.